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København 14.05.2024 

 
 

OPSUMMERING AF SPØRGETIME MED STATSMINISTEREN 

 
Hvorfor er det relevant?  
Hver anden tirsdag afholdes der spørgetime med statsministeren i folketingssalen hvor hun skal svare 
på spørgsmål fra alle partilederne. Denne tirsdags udvidede spørgetime bød på mange forskellige 
politiske emner, herunder Israel/Palæstina, Europaparlamentsvalg, dyrevelfærd og pensionssystemet.   
 
Materialer 

• Du kan se spørgetimen igen og streame den her: LINK 
 
Vigtige nedslagspunkter 

• Både Pia Olsen Dyhr (SF) og Pelle Dragsted (EL) havde stort fokus på Arne-pensionen og 
pensionssystemet som helhed. Det handlede i særlig grad om, hvorvidt pensionsalderen også i 
fremtiden skal blive ved med at stige.  

• Der var hård tone mellem Martin Lidegaard (RV) og Mette Frederiksen (S), da samtalen faldt på 
uddannelsesområdet. Mette Frederiksen mener ikke, at Radikale Venstre kan tillade sig at glæde 
sig over flere uddannelser i Udkantsdanmark, når man ikke var med i aftalen.  

• Mona Juul (KF) gik hårdt til Miljøministeriet, der er blevet kritiseret for at regne baglæns. Mette 
Frederiksen svarede ikke konkret på spørgsmålet, men henviste i stedet til miljøministeren.  

 
Referat af pressemøde 

• Statsministeren tager ordet fra start og giver en kort redegørelse. Hun takker for et godt 
folketingsår, og god debat i salen. Statsministeren fokuserer i sin taletid på 
sammenhængskræften i Danmark. Det er vigtigt for statsministeren at der ikke bliver lukket 
uddannelser i lokalsamfundene for det sikrer sammenhængskraften. Regeringen vil kigge på 
takstsystemet for ungdomsuddannelserne, og generelt hvordan ungdomsuddannelserne hænger 
sammen.  

• Inger Støjberg (DD): Inger Støjberg starter med at rose statsministeren for sin klare støtte til 
Israel umiddelbart efter terrorangrebet d. 7. oktober. Inger Støjberg spørger, hvorfor 
statsministeren mener, at det nu er tidspunktet for at anerkende Palæstina som et land.  

o Den danske position på konflikten i Mellemøsten er at arbejde for en to-stats-løsning. 
Israel skal arbejde for mere humanitær hjælp til Gaza, og afstå fra at gå ind i Rafah.  
Danmark kan først anerkende Palæstina som stat, når der er en to-stats-løsning.  

• Pia Olsen Dyhr (SF): Pia Olsen Dyhr fokuserer sit spørgsmål på Arne-pensionen. Olsen Dyhr 
spørger ind til regeringens holdning til fremtidens pension i Danmark, og hvorvidt 
pensionsalderen fortsat skal stige i de kommende år. 

o Statsministeren udfordrer præmissen om, at Arne-pensionen var et rødt tiltag, da RV 
ikke stemte for, og pointerer derfor, at det var et bredt flertal. Statsministeren 
understreger, at indekseringen i pensionsalderen er en grundsten i dansk økonomi, men 
Socialdemokratiet vil altid fokusere på, at dem der ikke kan arbejde, kan trække sig 
tilbage.  

https://www.ft.dk/aktuelt/webtv/video/20231/salen/92.aspx
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• Alex Vanopslagh (LA): Vanopslagh spørger ind til statsministerens udtalelser om danskernes 
arbejdsmoral, herunder at danskerne i fremtiden ikke nødvendigvis skal gå hjem kl. 16. LA 
mener, at man bør kigge på et mere fleksibelt arbejdsmarked, hvor børnefamilier kan arbejde lidt 
mindre i en kort periode.  

o Statsministeren forklarer, at mange af disse udtalelser er taget ud af en sammenhæng, 
og at det handler om, hvordan EU forholder sig til, at Ruslands økonomi er omstillet til en 
krigsøkonomi. Regeringen vil gerne kigge på et mere fleksibelt arbejdsmarked.  

• Mona Juul (KF): Mona Juul kritiserer miljøministeriet for at regne baglæns, og i for høj grad at 
tilgodese virksomhederne, der har forurenet de danske have. Der er få, der vil tage ansvaret for 
dette, og vil statsministeren så i det mindste tage ansvaret? Mona Juul opfordrer til at folketinget 
skal arbejde sammen for at løse problemet.  

o Statsministeren henviser spørgsmålene om dette til miljøministeren. Miljøministeren har 
allerede udtalt, at han ønsker at undersøge, hvordan man kan udbedre dette.  

• Pelle Dragsted (EL): Dragsted fortsætter i samme spor som Pia Olsen Dyhr, og fokuserer på 
pensionsvilkårene i Danmark. De penge der er i overskud fra Arne-pensionen, da færre 
mennesker end ventet bruger den, ønsker Enhedslisten at bruge på pensionisterne. Ønsker 
Socialdemokratiet ikke også dette? Pelle Dragsted spørger ind til Novo Nordisk’ medicinpriser i 
USA, og om Novo bør reducere priserne på deres medicin i USA.  

o Statsministeren pointerer, at det er Socialdemokratiet der har opfundet Arne-pensionen, 
og minder samtidig Pelle Dragsted om, at Enhedslisten ikke var med i velfærdsforliget. 
Statsministeren forklarer, at den nuværende regering har gjort meget for almindelige 
lønmodtagere med bl.a. skattelettelser og lønløft i det offentlige. Statsministeren er for 
så lave priser som muligt på medicin, men kender ikke de konkrete forhold i USA, der er 
skyld i priserne.  

• Martin Lidegaard (RV): Martin Lidegaard kritiserer Regeringen for de konstante besparelser på 
uddannelsesområdet. Han undrer sig over, at uddannelsesområdet er blevet et nulsumsspil, hvor 
der skal spares et sted for at investere et andet. Han spørger samtidig ind til statsministerens 
holdning til EU’s landbrugspolitik.  

o Statsministeren kritiserer Martin Lidegaard for at glæde sig over flere uddannelser i 
Udkantsdanmark, når man ikke selv stemte for aftalen. Hvis der skal komme flere 
uddannelser i Udkantsdanmark, så er det nødvendigt at skære i antallet af uddannelser i 
byerne. Statsministeren svarer ikke på spørgsmålet om landbrugsstøtten.  

• Morten Messerschmidt (DF): Morten Messerschmidt fokuserer på Europaparlamentsvalget, og 
kritiserer debatformaterne til det kommende valg. Anders Vistesen er ifølge Morten 
Messerschmidt blevet udelukket fra en kommende spitzenkandidatdebat. Hvad mener 
statsministeren om dette? Han spørger også til statsministerens holdning til den voldsomme 
stigning i ansatte, der arbejder med administration i staten.  

o Statsministeren bakker som udgangspunkt op om debatter i massemedier, og til EP-
valget, men kender ikke nok til den konkrete sag til at udtale sig. Statsministeren er ikke 
tilfreds med den voldsomme stigning i administrationsansatte, og de vil kigge på, 
hvordan man kan lave administrative besparelser.  

• Franciska Rosenkilde (ALT): Franciska Rosenkilde kritiserer den måde, vi tænker værdi og 
velstand på i Danmark. Man bør kigge på bl.a. dyrevelfærd og psykiatri og om kravene til dette er 
tilfredsstillende. Alt for ofte bliver lovgivningen om dyrevelfærd ikke overholdt – hvad er 
statsministerens holdning til dette.  

o Statsministeren er helt enig i, at ikke alt kan gøres op i kroner og øre. Selvfølgelig skal 
psykiatrien fungere og dyrevelfærden skal være ordentlig. Landmændene skal 
selvfølgelig overholde loven, og det er deres ansvar at dette sker. Man skal kigge mere 
målrettet på, hvordan man kan holde kontrollere landmændene.  

 
 

 


